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1. Úvod

Obchod je v posledních letech se rychle rozvíjející hospodářské odvětví.

Jednou z existujících forem obchodu je i obchodní zastoupení. Obchodní

zastoupení vykonává obchodní zástupce pro zastoupeného na základě smlouvy

o obchodním zastoupení. Činnost obchodního zástupce je legislativně upravena

§ 652 - § 672 Obchodního zákoníku.

Diplomová práce je tematicky členěna do několika kapitol. V druhé

kapitole je popsán obchod obecně a podmínky pro vykonávání obchodního

zastoupení v rámci Evropské unie na základě Směrnice Rady 86/653/EHS

o koordinaci právní úpravy členských států týkající se nezávislých obchodních

zástupců.

Třetí kapitola blíže specifikuje legislativu České republiky vztahující se

k dané problematice. Obchodní zastoupení je charakterizováno v Obchodním

zákoníku, jsou zde popsány náležitosti, práva a povinnosti vyplývající

ze smlouvy o obchodním zastoupení, z mandátní smlouvy a ze smlouvy

o zprostředkování. Někteří obchodní zástupci vykonávají svou činnost

pro zastoupeného na základě pracovněprávního vztahu, který se řídí

Zákoníkem práce. Z tohoto důvodu je v této části popsána právní úprava i v této

oblasti.

Čtvrtá kapitola popisuje legislativu Spojeného království Velké Británie.

Jsou zde vytyčeny podmínky obchodního podnikání na základě Zákonného

předpisu z roku 1993 číslo 3053, stanovy obchodního podnikání. Tímto

předpisem byla implementována směrnice Rady 86/653/EHS. Zákonný předpis

autorka přeložila z anglického originálu.

V páté kapitole je popsána zvolená metodika práce, hlavní a vedlejší cíle.

Hlavním cílem této práce je analyzovat praktické problémy, výhody a nevýhody

obchodního zastoupení na základě dotazníkového průzkumu u obchodních

zástupců.

V šesté kapitole je porovnán výkon obchodního zastoupení s činností

prováděnou na základě dohody o provedení práce. Následující část se zabývá
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komparací právní úpravy České republiky legislativou Spojeného království

Velké Británie na základě směrnice Rady 86/653/EHS o koordinaci právní

úpravy členských států týkající se nezávislých obchodních zástupců. V osmé

kapitole jsou porovnány získané smlouvy o obchodním zastoupení s platnou

legislativou České republiky. Provedené dotazníkové šetření je vyhodnoceno

v deváté kapitole

V návaznosti na provedené průzkumy, jak v oblasti smluvního ujednání,

tak i dotazníkové šetření, jsou uvedeny v závěru práce úvahy o tom, co by

mohlo být v legislativě upraveno.
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2. Obchod obecně

Obchod můžeme chápat jako činnost nebo jako instituci. Obchod jako

činnost je nejobsáhlejší pojetí, zahrnuje nákup a prodej zboží. Zahrnuje

i činnosti, při kterých se neobchoduje se zbožím, ale se službami, informacemi,

energií či cennými papíry.

Obchod jako instituce zahrnuje subjekty, které se převážně zabývají

obchodem. V užším pojetí jsou za obchodní instituce považovány subjekty,

které se zabývají nákupem fyzického zboží, které prodají dále bez jeho

podstatnější úpravy. Obchod s fyzickým zbožím tvoří dvě hlavní oblasti

a to obchod se spotřebním zbožím a obchod se zbožím pro další podnikání.

Obchod se spotřebním zbožím zahrnuje převážně zboží pro individuálního

spotřebitele. Patří sem například potraviny, oblečení, potřeby pro domácnost

a volný čas, auta, pohonné hmoty apod.

Podle okruhu působnosti rozlišujeme trhy regionální, celostátní

a zahraniční. Vnitřní obchod tvoří obchod na regionálním a celostátním trhu.

Zahraniční obchod představuje vývoz a dovoz zboží přes hranice státu.

Mezinárodní obchod zahrnuje obchodní aktivity ve více zemích, na kontinentu,

na rozsáhlém teritoriu či na celém světě, včetně obchodu na vnitřním trhu.

Funkce obchodu:

− přeměna výrobního sortimentu na obchodní

− překonání rozdílů mezi místem výroby a místem prodeje

− překonání rozdílů mezi časem výroby a časem nákupu zboží

− zajišťování množství a kvality prodávaného zboží – například správný výběr

dodavatele, rychlé vyřízení reklamace

− iniciativní ovlivňování výroby a poptávky

− zajišťování racionálních zásobovacích cest

− zajišťování včasné úhrady dodavatelům1

1 PRAŽSKÁ L., JINDRA J. a kol., Obchodní podnikání. Retail management. Praha:

Management Press, 2006. ISBN 80-7261-059-7
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2.1. Zprostředkovatelé obchodních činností

Nejčastějšími kategoriemi zprostředkovatelů v obchodních činnostech

jsou obchodní zástupci, komisionáři, zasilatelé – speditéři, burzy, aukce

a veletrhy.

Obchodní zástupce

Obchodní zástupce je samostatný obchodní subjekt, který vyvíjí svou

činnost jménem podniku, se kterým uzavřel smlouvu o obchodním zastoupení,

a na jeho účet. Činnost obchodního zástupce spočívá ve vyhledávání vhodných

odběratelů. Úkolem zprostředkovatele je sledovat tržní situaci a bonitu

jednotlivých odběratelů, pomáhat zákazníkům při vyřizování formalit

a spolupracovat při vymáhání pohledávek. Obchodní zástupce se více uplatňuje

u jednoduššího zboží, kde je schopen připravit a popřípadě uzavřít celý obchod.

V zahraničním obchodě je zprostředkování obchodu poměrně časté.

Můžeme se s ním setkat například při uzavírání smluv kupních, přepravních,

pojistných, smluv o dílo, licenčních smluv apod. Výhodou je zachování přímého

styku se zahraničními odběrateli i dodavateli a kontrola cen na zahraničních

trzích. Vztah mezi zástupcem a zastoupeným předpokládá dlouhodobější

spolupráci.

Od obchodního zástupce je třeba odlišovat činnost obchodního

cestujícího, který je obchodním pracovníkem dodavatele, z jehož pověření

a jehož jménem a na jehož účet sjednává obchodní transakce. Obchod buď jen

zprostředkovává, nebo i uzavírá.

Komisionář

Komisionář prodává a nakupuje vlastním jménem na cizí účet. Vztah

mezi komitentem a komisionářem upravuje komisionářská smlouva. Komitent

není vázán smlouvou mezi komisionářem a zákazníkem – nemá vůči

odběratelům nebo dodavatelům komisionáře ani práva ani závazky. V prodeji

zboží prostřednictvím komisionáře mají velký význam tzv. konsignační sklady,
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do kterých komitent disponuje zboží. V komisionářské smlouvě pak figuruje

i otázka vedení skladu, vyúčtování prodejů atd. Komisionář může sám

inkasovat nebo vydat zboží proti potvrzení banky o úhradě.

Zasilatel – speditér

Zasilatel je typem komisionáře, který obstarává přepravu a související

služby vlastním jménem na účet příkazce. Do náplně činnosti speditéra patří

obstarávání přepravy zásilek, zajištění dopravních prostředků, koordinace

přepravy zásilky na místo určení různými dopravními prostředky, popř. zajištění

skladování a překládání zásilek, obstarávání nutné péče o zásilky, obstarávání

potřebných dokladů. Velké speditérské firmy tyto činnosti nejen

zprostředkovávají, ale samy je též zajišťují vlastními dopravními prostředky,

vlastním jménem a na vlastní účet a nebezpečí. Stávají se i dopravci.

Burzy

Na burzách se obchoduje ve velkém s hromadným, zastupitelným

a nepřítomným zbožím. Burzy jsou organizovány pod státní ochranou. Obchod

se zpravidla uskutečňuje prostřednictvím dohodců (makléřů). Podstatou

burzovních obchodů jsou spekulace na vzestup či pokles cen.

Aukce

Aukce jsou veřejné dražby, na kterých je prodáváno zboží tomu,

kdo nabídne nejvyšší cenu. Jde tedy o jednostrannou soutěž kupujících.

Na rozdíl od burz je možno si zboží nebo alespoň vzorky prohlédnout. Aukce

mají většinou charakter velkoobchodní. Pořadateli aukcí mohou být vlastníci

zboží nebo jejich organizace, aukční společnosti, přístavní správy nebo státem

pověřené organizace – agenti.

14

Veletrhy

Veletrhy slouží k zprostředkování obchodu. Původně měly zbožový

charakter s promptním prodejem vystaveného a nabízeného zboží, později jsou

nahrazeny veletrhy vzorkovými. Smyslem veletrhů je umožnit potenciálním

zákazníkům seznámit se s vystavovanými vzorky a usnadnit tak realizaci

obchodních transakcí.1


[…]

úhradě přímo klientovi.
Prodejce se zavazuje uhradit Skalle CZ smluvní pokutu ve výši 0,3% za každý den prodlení
platby po termínu splatnosti. Termínem splatnosti se rozumí datum uvedený na smluvních nebo
daňových dokladech.
Není – li termín splatnosti uveden, je tímto termínem chápán den odjezdu.

IV. STORNOVACÍ PODMÍNKY A POPLATKY
Zákazník je povinen zaplatit při zrušení zájezdu tyto stornovací poplatky:
doba před stanoveným odjezdem stornopoplatek
více než 30 dní 200,- Kč/osoba
29 - 21 dní 30% ze stanovené ceny zájezdu
20 - 14 dní 50% ze stanovené ceny zájezdu
13 - 3 dny 80% ze stanovené ceny zájezdu
100% ze stanovené ceny zájezdu, dojde -li ke zrušení zájezdu kratší než 48 hodin před
stanoveným termínem
odjezdu nebo pokud se nedostaví k odjezdu.
Pokud nemůže účastník nastoupit na zájezd, na nějž se závazně přihlásil podepsáním cestovní
smlouvy z těchto prokazatelných důvodů (hospitalizace v nemocnici, smrt) nahradí mu CK po
předložení prokazatelných dokladu celou zaplacenou částku zpět. Toto se nevztahuje na
nemoci v domácím léčení před odjezdem na zájezd.
Stornopoplatky se neplatí, je-li účastník veden jako náhradník nebo v případě, že CK zruší
zájezd.

V. Provize
Za zprostředkování prodeje zájezdu SKALLA CZ, s.r.o. náleží prodejci provize včetně DPH ve
výši:
10% ..... z celkové ceny zájezdu včetně dopravy, ale bez pobytové taxy a bez cestovního
pojištění.
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8% ..... z celkové ceny zájezdu bez autokarové dopravy, pobytové taxy a bez cestovního
pojištění.
6% ..... z prodeje „ last minute“ a „speciálních nabídek“ bez pobytové taxy a bez cestovního
pojištění.

VI. Závěrečná ustanovení
1. Tato smlouva se uzavírá na dobu určitou a její platnost končí 31.12 2010.
2. Tato smlouva muže být prodloužena písemným souhlasem obou smluvních stran.
3. Obě smluvní strany se mohou dohodnout na vzájemném započtení pohledávek.
4. Výpovědní lhůta a vzájemná práva a povinnosti se řídí podle zák. 513/91 Sb.
5. Změny a doplňky této smlouvy vyžadují písemný souhlas obou smluvních stran.
6. Změny v osobě účastníka této smlouvy je nutné okamžitě ohlásit druhé smluvní straně.
7. Obě smluvní strany uznávají zasílání pokynu k prodeji ve smyslu této smlouvy faxem.
8. Tato smlouva je vyhotoven a ve dvou výtiscích, z nichž každá strana obdrží po jednom
vyhotovení.

V ................................... dne……………2010

............................................. .....................................................
SKALLA CZ Prodejce
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Příloha č. 6: Dotazník pro obchodní zástupce

Vážení,

jsem studentkou Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a v současné době pracuji na

diplomové práci s názvem Činnost obchodního zástupce. Velice by mi pomohlo, kdybyste

věnovali chviličku na vyplnění tohoto 5-ti minutového dotazníku. Výstupem bude návrh na

případnou změnu právní úpravy v této oblasti. Předem děkuji za Vaši pomoc.

1) Jak dlouho pracujete jako obchodní zástupce?

¤ Do 1 roku

¤ 1 – 2 roky

¤ 3 roky a déle

2) Jaký typ smlouvy máte uzavřený se zastoupeným?

¤ Smlouva o obchodním zastoupení

¤ Mandátní smlouva

¤ Dohoda o provedení práce

¤ Jiné, uveďte

3) Jaká je doba platnosti Vaší smlouvy?

¤ Na dobu neurčitou

¤ Na dobu určitou

4) Jaká je výpovědní lhůta stanovená Vaší smlouvou?

¤ 1 měsíc

¤ 2 měsíce

¤ 3 měsíce a déle

5) O jaký typ obchodního zastoupení se jedná?

¤ Výhradní obchodní zastoupení

¤ Nevýhradní obchodní zastoupení

6) Umožňuje Vám smlouva vykonávat činnost obchodního zástupce i pro jiné fyzické či

právnické osoby ve stejném oboru?

¤ Ano

¤ Ne
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7) Umožňuje Vám smlouva vykonávat činnost obchodního zástupce i pro jiné fyzické či

právnické osoby v odlišném oboru?

¤ Ano

¤ Ne

8) Jakým právním předpisem se řídí činnost obchodního zástupce?

¤ Zákoník práce

¤ Obchodní zákoník

¤ Živnostenský zákon

¤ Jiný, uveďte

9) Jaké výhody podle Vás činnost obchodního zástupce přináší?

¤ Žádný příjem v době nemoci

¤ Závislost mzdy na odvedené práci

¤ Nižší mzdové náklady

¤ Jiné, uveďte

10) Jaké nevýhody podle Vás činnost obchodního zástupce přináší?

¤ Žádný příjem v době nemoci

¤ Závislost mzdy na odvedené práci

¤ Činnost na živnostenský list

¤ Jiné, uveďte

11) Máte k dispozici plnou moc?

¤ Ano

¤ Ne

12) V jakém oboru podnikáte?

¤ Uveďte

13) Jste

¤ Muž

¤ Žena

14) Kolik je Vám let?

¤ Do 25 let

¤ 26 – 40 let

¤ 41 – 55 let

¤ 56 let a více
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15) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

¤ ZŠ

¤ SOU

¤ SŠ

¤ VOŠ

¤ VŠ