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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Komentář: Při popisu právní úpravy zůstává autorka povětšinou pouze v rovině zákonného textu.
Některé pojmy nejsou dostatečně vymezeny. Autorka mohla v rámci dotazníkového šetření doplnit
některé další otázky, aby získala data vztahující se k obsahu, realizaci a problémům obchodního
zastoupení (např. k výši provize, k vlasnímu obsahu činností vykonávaných obchodními zástupci, k
využití ustanovení o konkurenční doložce a odškodnění atp.)

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Autorka se při zpracování právní úpravy obchodního zastoupení obsažené v obchodním
zákoníku omezila pouze na komentář k obchodnímu zákoníku.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: shodně viz str. 14 odst.1, str.15 odst.2, str.19 odst.4, str.20,str.37 odst.5 a str.38 odst.3.

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: Možnost splnit cíle dipl. práce, zejména analyzovat praktické výhody a nevýhody jeho
činnosti, se odvíjela od obsahu zjištěných dat v rámci praktické části. Zde autorka zvolila jako hlavní
zdroj dat dotazníkové šetření, ve kterém ovšem neformulovala otázky, jejichž odpovědmi by taková
data mohla získat (viz komentář k celkovému postupu řešení).

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Komentář: Míra splnění cílů práce se negativně odrazila rovněž v možnostech autorky formulovat
správné závěry. Kladně hodnotím naopak zjištění týkající se obcházení zákoníku práce a předpisů o
sociálním zabezpečení a uzavírání obchodů zástupci bez plné moci. Při komparaci úpravy ČR a VB
autorka nezjistila některé odlišnosti v právní úpravě, např. požadavek na písemnou formu smlouvy o
obchodním zastoupení.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Komentář: Práce je nepochybně jak po praktické, tak teoretické stránce využitelná. Potenciál
zadaného tématu však nebyl plně vyčerpán s ohledem na zvolený postup řešení, splnění cílů práce a
formulace jejích závěrů (viz příslušné komentáře).

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Posuďte, zda pro osobu, která dlouhodobě sjednává pro zastoupeného určité obchody, je
výhodnější tuto činnost vykonávat jako samostatný podnikatel (obchodní zástupce) či jako
zaměstnanec (obchodní cestující). Proč?
Otázka 2: Jaké následky by mělo pro Českou republiku nesplnění povinnosti řádně a včas
implementovat směrnici č. 86/653/EHS do právního řádu ČR K jakému datu byla ČR povinna
uvedenou směrnici implementovat ?
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